Κεφ. 125. Ὡς δὲ ἐσβαλόντες τούτους (Μελαγχλαίνους) ἐτάραξαν οἱ τε Σκύθαι καὶ οἱ Πέρσαι κατηγγέοντο οἱ Σκύθαι ἐς τῶν Ἀνδροφάγων τοὺς χώρους ταραχθέντων δὲ καὶ τούτων ὑπήγον τοὺς, ἐπὶ τὴν Νευρίδα. Ταραιομένων δὲ καὶ τούτων ἦσαν ὑποφεύγοντες οἱ Σκύθαι ἐς τοὺς Ἀγαθύρσους κ. τ. λ. Μελαγχχαινοὶ δὲ καὶ Ἀνδροφάγοι καὶ Νευροὶ ἐσβαλόντων τῶν Περσέων ἅμα Σκύθησι οὔτε πρὸς ἀλλήν ἐτράποντο ἐπιλαθόμενοι τε τῆς ἀπειλῆς ἐφευγον αἰεὶ τὸ πρὸς βορῶν ἐς τὴν ἐρήμον τεταραγμένοι, οἱ δὲ Σκύθαι ἐς μὲν τοὺς Ἀγαθύρσους οὐκέτι ἀπείπαντας ἀπικνέονται οἱ δὲ ἐκ τῆς Νευρίδος χώρας ἐς τὴν σφετέρην κατηγγέονται τοῖσι Πέρσαι.

Κεφ. 136. Οἱ δὲ (Σκύθαι) ὡς ἤκουσαν ταῦτα, τὴν ταχίστην συστραφέντες, αἱ τε δύο μεῖραι τῶν Σκυθῶν καὶ ἡ μία Σαυρομάται καὶ Βουδίνοι καὶ Γελωνοὶ ἐδίωκον τοὺς Πέρσας ἰθὺ τοῦ Ἰστροῦ.

Lib. III. cap. 115. De extremitatibus autem Europae ad vespertam quod pro comperta referam non habeo. Neque enim assentior fluvium quendam Eridanum (Ἐριδανόν) a barbaris vocitari, qui exit in mare ad septentrionem spectans, unde electrum venire narrantur. Ne Cassiteridas quidem novi insulas, unde ad nos venit cassiteros, stannum: nam vel ipsum coarguit nomen Eridanus, quod Graecum est, et non barbarum, ab aliquo poeta fictum. Sed etsi hoc studiose quaesivi, a nemine, qui ipse viderit, accipere possum, quomodo se habeat mare ad illam Europae partem. Ab extrema itaque ad nos venit stannum electrumque.

Lib. IV. cap. 17. Supra Halizones autem incolunt Scythae aratores, qui non ad edendum serunt triticum, sed ad vendendum. Supra hos incolunt Neuri (Νευροί). Quorum tractus qui ad aquilonem vergit, quantum nos scimus, ab hominibus desertus est. Atque haec quidem nationes juxta flumen Hypanin colunt, ad occidentalem partem Borysthenis.

Cap. 21. Trans flumen autem Tanain non amplius regio Scythica, sed prima quidem portio est Sauro-matarum, qui a recessu Maeotidis paludis incipientes, incolunt tractum, qui spectat aquilonem, iter dierum quindecim, vacuum prorsus arboribus tam agrestibus quam mitibus. Supra hos habitant secundam portionem tenentes Budini (Βουδινοί), terram colentes totam omni arborum genere spissam.

Cap. 22. Supra Budinos ad aquilonem statim excipit solitudo octo dierum itineris. Post hanc solitudinem declinanti magis ad ventum subsolanum (πρὸς ἀπηνλιώτην, къ востоку), incolunt Thyssagetae, natio copiosa et propria, et e venatu victitans.

Cap. 51. Ex fluviiis ergo, qui apud Scythas sunt, unus est Ister. Post hunc Tyres, qui ab aquilone me-ans, ortum trahit ex ingenti palude, quae Scythicam terram a Neuride (τῆν Νευρίδα γῆν) separat. Ad ostium huius incolunt Graeci, qui Tyritae vocantur.

Cap. 100. Itaque ab Istro jam quae ad superiora pertinent, ferentia in mediterranea, secluditur Scythia ab primis Agathyrsis, deinde a Neuris, deinde ab Androphagis, postremo a Melanchlaenis.

Cap. 102. Scythae inter se colloquuti, quum soli impares essent copiis Darii proelio repellendis, nuntios ad finitimos misere. Eorum reges quoque ubi convenire, consultabant, ut ingenti exercitu invadente. Erant autem qui convenerant reges, Taurorum, et Agathyrso- rum, et Neurorum, et Androphagorum, et Melanchlae- norum, et Gelonorum, et Budinorum, et Sauromatarum.

Cap. 105. At Neuri Scythicis quidem utuntur mo- ribus, qui una ante Darii expeditionem aetate coacti fuerant solum vertere propter serpentes. Nam serpentum cum magna vis ex ipsorum solo est edita, tum major superne e locis desertis ingruerat: quibus usque adeo infestati fuerunt, ut relicto suo solo cum Budinis habi- taverint, iidem homines in periculum veniunt, ut praestigiatores habeantur; dicuntur enim a Scythiis et ab iis qui in Scythia incolunt Graecis, semel quotannis singuli ad paucos dies effici lupi, et rursus in pristinum habitum redire. Quod tamen dicentes mihi non persua- dent; nihilominus tamen illi ajunt ita esse, ac dejerant.

Cap. 108. Budini ingens natio atque numerosa, vehementer caesiis oculis omnis ac rufa: quorum urbs nomine Gelonus (Γελωνός) è materia (ξύλινη, изъ дерева) constructa est; muri ea magnitudo est, ut singula la- tera tricenorum stadiorum sint; est vero altus et totus ligneus. Aedes quoque cum privatae, tum sacrae sunt

e materia. Nam sunt ibi deorum Graecorum templa Graecanice extracta, simulacris, aris, delubris ligneis (*νηδες*, *божпницы*, Götterhäuschen). Baccho triennalia agunt, et Bacchanales exercent. Quippe Geloni (*Γελωνοί*) sunt ab originis vetustate Graeci, sed ex emporiis summoti inter Budinos habitaverunt: lingua partim Scythica, partim Graeca utentes.

Cap. 109. Budini non lingua, non victu utuntur eodem cum Gelonis: nam Budini, utpote indigenae, tum pastores sunt, tum soli ejus regionis nuces pineas edunt (1). At Geloni agriculturae operam dantes frumento victitant, et hortos possident, nihil illis neque aspectu neque colore similes: a Graecis autem etiam Budini vocantur Geloni, non recte vocantibus. Horum regio omnis est arboribus omnis generis frequens; et ubi plurimum consita, ibi est lacus ingens et multus, et palus ac circa eam arundo. In eo lacu lutrae capiuntur, et castores, et aliae ferae oris quadrati (2), quorum pelles circa renones adsuuntur (3), et testiculos habent ad uterorum medellam utiles (4).

Cap. 119. Haec quum Scythae denuntiassent, ii qui e nationibus venerant reges deliberabant, sed discordes eorum erant sententiae. Nam Gelonus quidem et Budinus-et Sauromates concordantes receperunt se Scythis auxilio futuros: Agathyrsus autem et Neurus et Androphagus et Melanchlaenorum Taurorumque reges ita Scythis responderunt etc.

Cap. 122. Quibus (Scythis) Tanain fluvium trajectentibus, Persae itidem trajecto eo insequuntur, donec peragrata Sauromatarum plaga, pervenirent in Budiniam.

Cap. 123. Ceterum quamdiu Persae fuerunt in Scythica ac Sauromatide regione, nihil eis detrimenti

inferre potuerunt, quippe quum regio foret vasta; ubi, vero Budiniam ingressi sunt, ibi obvii ligneo castello a Budinis deserto et omnibus rebus vacuo, id incenderunt. His actis ipso vestigio ire porro tendunt, dum eam regionem pervagati, in solitudinem deveniunt. Haec solitudo a nemine hominum colitur, posita supra Budinorum regionem, septem dierum itineris magnitudine: ultra quam Thyssagetæ incolunt etc.

Cap. 125. Quos (Melanchlaenos) cum perturbasset tam Persæ quam Scythæ eorum terram ingressi, Scythæ in terras Androphagorum Persas adducunt. Perturbatis autem et Androphagis, hostem in Neuridem ducunt. Neuris quoque consternatis, tendunt subterfugiendo ire ad Agathyrsos. . . At Melanchlaeni et Androphagi et Neuri invadentibus Persis una cum Scythis, neque virium neque minarum memores, sed timore percussi fugem capesserunt aquilonem versus in solitudinem. Scythæ partim ad Agathyrsos, jam non recusantes societatem, se conferebant, partim e Neuride regione in suam Persis praeibant.

Cap. 136. His illi (Scythæ) auditis, repente collecti, duæ Scytharum partes, et una Sauromatæ Budinique ac Geloni, Persas recta ad Istrum persequuntur.

Примѣч. Сравни. §. 10. ч. 2—6, стр. 156 и слѣдующ. (1) Греч. φθειροτραυέρυσι, чипо, прежде, ошибочно перевели „*pediculos edunt*,” вместо „*strobilos s. nuces pineas*,” боровыя шишки, какъ доказалъ это Риперъ, опираясь на объяснителя Цецеса. (2) Греч. θηρία τετραυχοπρόβατα, то есть, ввроашные, всего куны, martes. (3) Греч. περί τὰς βιβύρας παραρράπτεται, Среднелашын. гено, ghen, Словац. menték, Нѣм. Pelzrock. (4) Греч. Εἰσι χηῖσμοι ἐς ὑβτερέων ἀμβιν, дословно: Ad medelam matricum conferunt, или: morbis matricis auxiliantur (разумѣемъ; castorum testiculi).

II. К. ПЛИНИЙ ВТОРОЙ (ум. 79. по Р. X.).

C. Plinii Secundi, Naturalis Historiae Libri XXXVII.
Ed. J. Sillig. Lipsiae. 1831—36. 12. 5 voll.

L. IV. c. 13. §. 94—97. Exeundum deinde est, ut cetera Europae dicantur, transgressisque Riphaeos montes litus Oceani septentrionalis in laeva, donec perveniatur Gades, legendum. Insulae complures sine nominibus eo situ traduntur. Ex quibus ante Scythiam, quae appellatur Bannona (1), unam abesse dici cursum, in quam veris tempore fluctibus electrum ejiciatur, Timaeus prodidit. Reliqua litora incerta signata fama. Septentrionalis Oceanus: Amalchium eum Hecataeus appellat a Paropamisio amne, qua Scythiam alluit, quod nomen ejus gentis lingua significat congelatum. Philemon Morinarusam a Cimbris vocari, hoc est mortuum mare, usque ad promontorium Rubeas, ultra deinde Cronium. Xenophon Lampsacenus a litore Scytharum tridui navigatione insulam esse immensae magnitudinis Baltiam tradit, eandem Pytheas Basiliam (2) nominat. Feruntur et Onnae in quibus ovium et avenae incolae vivant, aliae in quibus equinis pedibus homines nascantur, Hippopodes appellati; Panesiorum aliae in quibus nuda aliquin corpora praegrandes ipsorum aures tota contegant. Incipit inde clarior aperiuntur fama ab gente Ingaevorum, quae est prima inde Germaniae. Sevo mons ibi immensus, nec Riphaeis jugis minor, immanem ad Cimbrorum usque promontorium efficit sinum, qui Codanus vocatur, refertus insulis, quarum clarissima Scandinavia est, incomptae magnitudinis, portionem tantum ejus, quod sit notum, Hillevicorum gente D incolente pagis, quae alterum orbem terrarum eam appellat. Nec est minor opinione Eningia. Quidam haec habitari ad Vistulam usque fluvium a Sarmatis, Venedis (3), Sciris, Hir-